
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Благовещенский район  

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  
 

Благовещен районы 
муниципаль районының 

территориаль һайлау комиссияһы  

 
     Р Е Ш Е Н И Е 

16 июля 2022 год                                                                                     № 43/1-5 

                                                    г. Благовещенск 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета городского 

поселения город Благовещенск муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 3  

Анянова Артема Александровича. 

 

В силу пункта 1 статьи 34, пункта 1 статьи 37 Федерального закона от 

12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 43, 

частью 1 статьи 47 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, 

самовыдвижение кандидатов производится путем уведомления об этом 

избирательных комиссий, в которых будет осуществляться регистрация 

кандидатов, с последующим сбором подписей в поддержку самовыдвижения 

кандидатов. 

Проверив соответствие порядка выдвижения Анянова Артема 

Александровича в порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Совета 

городского поселения город Благовещенск муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 3 требованиям Федерального 

закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Благовещенский район установила 

следующее: 

Порядок выдвижения и документы, представленные Аняновым 

Артемом Александровичем, для выдвижения и регистрации, в целом 

consultantplus://offline/ref=B06F03A5B9B8CF85F33DC8FA8E7F71F7E0DAAED84AA05136E620BC8197C0BA1853EB4981iCd3K
consultantplus://offline/ref=B06F03A5B9B8CF85F33DC8FA8E7F71F7E0DAAED84AA05136E620BC8197C0BA1853EB4983C1393B87iDd0K


соответствуют положениям указанного федерального закона, Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах. 

Аняновым Артемом Александровичем в порядке самовыдвижения на 

дополнительных выборах депутата Совета городского поселения город 

Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан пятого созыва по избирательному округу № 3 представлено 3 

(три) подписных листа. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 38 Федерального закона от 

12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 4.1 статьи 

49 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, рабочей группой проведена 

проверка подписных листов кандидатов. Согласно решения территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан № 36/3-5 от 21.06.2022 г., количество подписей 

необходимых для регистрации кандидатом на дополнительных выборах 

депутата Совета городского поселения город Благовещенск муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

избирательному округу № 3 составляет 10 действительных подписей. 

На заседании Рабочей группы по приему и проверке документов, 

представляемых избирательными объединениями, кандидатами на 

выдвижение и регистрацию при проведении выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан (далее Рабочая 

группа) 13.07.2022 года, в присутствии кандидата в депутаты Анянова 

Артема Александровича, были проверены подписные листы. Протоколом 

Рабочей группы от 13.07.2022 г., из всех представленных Аняновым А.А. 

подписей, 4 подписи признаны недействительными. 

Перечисленные подписи в количестве 4 (четырех) штук являются 

недействительными в силу: 

- подпункта «ж», пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона от 12 

июня 2002 года N 67-ФЗ, пункта 7 части 9 статьи 49 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в соответствии с которыми – недействительными 



признаются подписи избирателей с исправлениями в соответствующих этим 

подписям сведений об избирателях, если эти исправления специально не 

оговорены избирателями или лицами, осуществляющими сбор подписей. 

- подпункта «г», пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 

2002 года N 67-ФЗ, пункта 4 части 9 статьи 49 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в соответствии с которыми – недействительными 

признаются подписи избирателей без указания каких либо сведений, 

требуемых в соответствии с федеральным законом и Кодексом РБ о выборах, 

а именно, нарушено требование пункта 11 статьи 37 Федерального закона от 

12 июня 2002 года N 67-ФЗ, части 10 статьи 47 Кодекса РБ о выборах, в 

соответствии с которыми, избиратель указывает адрес места жительства – 

субъект РФ, район, город, иного населенного пункта, улицы, номера дома и 

квартиры, в одном случае не указана квартира, в другом – улица. 

Таким образом, из 13 представленных кандидатом подписей, 9 

являются достоверными. 

В силу подпункта "д" пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 

июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", пункта 5 

части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, основанием 

для отказа в регистрации кандидата является недостаточное количество 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата. 

Процедура выдвижения, сроки и порядок рассмотрения документов 

соблюден в соответствии с действующим законодательством. Кандидат в 

депутаты Совета городского поселения город Благовещенск муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 3 Анянов Артем Александрович 

лично уведомлен 08 июля 2022 года в установленном порядке о заседании 

Рабочей группы по проверке подписных листов, проверка подписных листов 

прошла 13 июля 2022 года. 13 июля 2022 года уведомлен заседании 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан по рассмотрению вопроса 

consultantplus://offline/ref=DF0474C9CE86E34877D649122A9C9C998DFD9A6D9ECCD852F5FA5303A11F357D02ACCC3C9D1675F4m3i4K


о регистрации кандидата в депутаты Совета городского поселения город 

Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан пятого созыва по одномандатному избирательному округу №3, 

которое состоялось 16 июля 2022 года.  

 Руководствуясь подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 5 

части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 213/74-6 от 19 апреля 2022 года возложены полномочия 

избирательной комиссии городского поселения город Благовещенск 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

решила: 

1. Отказать Анянову Артему Александровичу, 17 октября 1986 года 

рождения, выдвинутому в порядке самовыдвижения, в регистрации его 

кандидатом в депутаты Совета городского поселения город Благовещенск 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 3. 

Дата и время отказа в регистрации «16» июля 2022 года в 18 час.19 

мин. 

2. Направить настоящее решение Анянову Артему Алесандровичу. 

3. Предложить Анянову А.А. произвести операции по возврату 

неизрасходованных денежных средств избирательного фонда, закрыть 

специальный избирательный счет и представить в избирательную комиссию 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда. 

4. Настоящее решение довести до сведения избирателей 

посредством размещения на официальных сайтах Центральной 



избирательной комиссии Республики Башкортостан и администрации 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 

разделе «Территориальная избирательная комиссия» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Н.Н. Аносову. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии    Т.В. Романенкова 

                                                  

 

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии            Н.Н. Аносова 

 

 


